
Slamasztikából elégtelen! 
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Szatirikus tanmese a vizsgáról 
Színhely, egy nem létező ország nem letező főis-

kolája. 
Motio: 
A valósággal való minden 
hasonlatosság a véletlen szüleménye. 

Hol volt. hol nem volt, talán az Óperenciás ten-
geren is túl, ahol a Nagy Mennyei Igazság az Űr, 
volt egyszer egy felsőfokú intézmény, mely a „Hit, 
Kemény és Szeretet Fömuftiképzö Tanoda" névre 
hallgatott. Ebben a tanodában minden másképp 
volt. mint a mi egyetemeinken, főiskoláinkon. így 
pcldául nem fehér krétával s írtak fekete táblára, 
hanem fordítva. Az előadásokat nem előadásoknak, 
hanem ..Rizsahintésnek", a szemináriumokat „Visz-
szaböjögő Félórának", a vizsgát „Mázlinak", az utó-
vizsgát pedig „Kegyelemgyakorlásnak" hívták. 

Ebben a tanodában a fő tantárgy a Slamasztika 
volt. Ebből vizsgázott két hősünk: Ühüm Mariska 
és Spiller Alfréd. Mariska meglepetésre jelest ka-
pott. Spillert viszont ,.Kegyelemgyakorlásra" utasí-
tották. Furcsa dolog, hiszen Mariska világéletében 
utálta a Slamasztikát. A Visszabőfögészeti Félórá-
kon az esetek többségében még a csuklás, vagy 
köhintés sem sikerült neki. Az Állattenyésztési 
Akadémiáról irányították át a tanodába helyhiány 
miatt, mondván: a főmuftiképzfs rokonszakma, ott 
is élőlényekkel foglalkoznak. Arról nem is beszél-
ve, hogy a Slamasztika a tanodában is kötelező, 
nyakig belemerülhet, ha ako.r ... 

Spiller Alfréd mióta az eszét tudja, slamasztikus-
nak készült. Mesélik, hogy hároméves korában, a 
bilin, a, legnagyobb slamaszitkában ülve, fogódzko-
dás nélkül fel tudta sorolni a legnagyobb slamasz-
tikusokat az ókortól napjainkig. Hatéves korában, 
alighogy megtanult olvasni, megvette a hatkötetes 
Slamasztikai Nagy Enciklopédiát, melyet éppen 
ühiim Mariska kapott édesapjától a születésnapjá-
ra, de hamarosan eladta az Antikváriumnak, mivel 
nem talált benne egyetlen állatok párzását ábrázoló 
fotói sem. 

Spillert a tanodában slamasztikai zseninek tar-
tották, Mariskáról viszont azt mondták, hogy ez a 
szerencsétlen alaposan belekerült... Ennek ellené-
re — mint már az a mesében lenni szokott — o 

vizsgaeredmények egész más .'.epet mutatnak. Ho-
gyan lehetséges ez? 

A magyarázat egyszerű. Ühüm Mariska ugyanis 
mindent tudott, amit a vizsgán kérdeztek tőle. Ala-
posan felkészült ez a szorgalmas kislány. Előző nap 
reggel nyolc órakor már a fodrászszalon előtt to-
porgott. Délután kettőig tartózkodott bent. majd 
ebédszünetnyi időt sem hagyva magának kettőtől 
hatig a kozmetikusnál ült. Másnap nagyon jól mu-
tatott testhezálló ruhájában. Persze tisztában volt 
vele. hony a tanodában „nem a ruha teszi az em-
bert", hanem a tartalom ... Mármint a tudástar-
talom szélessége, a tárgyi anyagtudás bősége, vala-
mint a legfontosabb: az összefüggések ismerete. 

Mariska — ennek megfelelően — tudta, hogy 
hány példányban készült a jegyzet, amit merő vé-
letlenségből éppen a vizsgáztató professzor, dr. Mu-
furcz Döme, a Slamasztika Tudományok Doktora 
irt. Azt is tudta, milyen nyomással került dr. Mu-
fvrez Döme neve a tankönyv fejlécére, továbbá, 
hogy milyen összefüggés van a „ma délután" és a 
..pontban hat órakor" szóösszetetelek között. Ezen-
kívül arra a villámkérdé*re, hogy a 28. oldalon, fe-
lülről a hatodik sorban az ..és" után milyen szó 
következik, imponáló biztonsággal vágta rá — Á ... 

Jeles! — mondta lelkendezve dr. Mufurcz, a 
Slamasztika Tudományok Doktora. 

Annál meglepőbb viszont SpiHer Alfréd indisz-
ponált szereplése. Spiller kétórás előadásban ismer-
tette a törzsanyagot, mint"gy 123 kötelező, 13 aján-
ld u,' valamint 3 indexen levő könyvet, majd rövi-
den, másfél órában felvázolta most készülő, leg-
újabb könyvét, mely több új felfedezést is tartal-
mazott. és előreláthatólag alapjában forradalmasít-
ja a Slamasztikát. Viszont fogalma sem volt arról, 
hogy Mufurcz művét hány szó alkotja. Nem látta 
az összefüggést a „maga kissé nagyravágyó" és a 
„most már elég legyen" mondatok: között sem. 

Mi ebből a tanulság? Még a nem létező „Főmuf-
tiképzö Tanodában is igaz: Egy felsőfokú intéz-
ményben már nem elegendő a tárgyi tudás, az ösz-
szefüggéseket is ismerni kell!" 
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Morzsák a padon 
Előadás az egyetemen. Talán 

érdekes is. A hallgatók közül 

tan, aki figyel, van, aki nem. Az 

egyik közülük már nem tudja el-

fojtani ásitását. Ökölnyi nagyság-

ra kerekíti száját. A professzor 

észreveszi: 

— Unalmas? — kérdi szúrósan. 

— Ó, nem! Csak ma reggel a 
sarki bisztróban ittam kávét. 

Bemutatkozik az új tanulócso-

port egymásnak, s tanárnak. A 

beszélőket mindenki érdeklődve 

hallgatja. Az egyik bemutatko-

zásnál a tanar meghökken, és hir-

telen kiböki: 

— ön ilyen fiatal? 

— Sajnos ez a hibám minden 
nappal csökken, tanár úr — vág-
ja ki magát huszárosán a kérde-
zett. 

Pipás tanár. Van ilyen. Kétpi-

pas tanár. Ilyen is w w , de nt-. 

kaiban. Két pipa, tényleg, minek 

is? Pedig oka van rá. 

A tanár rágyújt az egyikre, s 

így beszél. Közben nagyokat szip-

pantgat. Valaki valamit kérdez. 

A tanár sietve lép a táblához. 

Kikapja érájából a pipát, s úgy, 

ahogy van, zsebbe dugja. Nagy 

köröket rajzol fehér krétájával, 

és széles mozdulatokkal gesztiku-

lál. Néha apró füstkarikák jelen-

nek meg a zseb hasitékán. Kun-

cogás itt-ott. Aztán csend. A ta-

nár lehiggad. Előveszi hát új pi-

páját. Sercen a gyufa, s már ég 

a második is. Szemmel láthatóan 

élvezettel szippantgatja. Véletle-

nül zsebbe nyúl. Megdöbbent arc-

cal nyugtázza• zsebében égő pipa 

van. Gyorsan előkapja. Sietős 

szippantgatásokkal élesztgeti újra 

a parazsat, aztán folytatja az elő-

adást, mintha mi sem történt vol-

na. Váltott pipákkal, megállás 

nélkül. Ügy látizik, így is lehet 

védekezni a szórakozottság ellen. 

K. F. 

Diáksport-figyelő 
Március első hetében az idén 

is megrendezik a férf i KÉZI-
LABDA EGYETEMI KUPA-t. 
Az Üjszegedi Sportcsarnokban 
lebonyolításra kerülő tornára — 
melyet 1975-ben indítottak útjá-
ra — a Szegedi Orvostudományi 
Egyetem, a Szegedi Élelmiszer-
ipari Főiskola, a Juhász Gyula 
Tanárképző Főiskola, a Debrece-
ni Kossuth Lajos Tudomány-
egyetem, valamint a házigazda 
JATE csapata mellett, meghívást 
kapott a berlini Humboldt Egye-
tem, valamint a lódzi tudomány-
egyetem csapata is. 

* 

Ebben az évben a Kossuth La-
jos Tudományegyetem ad otthont 
a Magyar Tudományegyetemek 
Felszabadulási Tömegsport Ku-
pájá-nak. Ezen a seregszemlén 
évek óta csak azok a diákok ve-
hetnek részt, akik egyetlen 
sportágban sem rendelkeznek ér-
vényes szakszövetségi igazolás-
sal. A rendező debreceniek di-
cséretre méltó buzgalommal 
február első hetében munka-
ülésre hívják a résztvevő kül-
döttségek képviselőit. Feltett 
szándékuk, hogy az áprilisi 
sporttalálkozón — mely a K ISZ 
K B és az OM védnökségét élve-
zi — újra a nemes cél, a tömeg-
sport. a játék öröme diadalmas-
kodik. 

Az edzett ifjúságért 
A K ISZ KB, az idén február 

9-én megtartott ülésén, történe-
tében először tárgyalta meg ilyen 
szinten a fiatalság testedzésének, 
valamint az Edzett ifjúságért tö-
megsportmozgalomnak a jelen-
legi helyzetét, továbbfejlesztésé-
nek feltételeit. 

A z előzményekről csak dióhéj-
ban: sajnos, napjainkban általá-
nossá vált az a megállapítás, 
hogy baj van a fiatalok fizikai 
felkészültségével, erőnlétével. A 
megállapítás helytállóságát tá-
masztják alá azok az adatok, 
amelyek szerint a sorkötelesek 
jelentős százaléka minősül al-
kalmatlannak, sok a mozgás-
szervi sérült! Tény. hogy az el-
múlt egy évtizedben alaposan 
megcsappant a sportlétesítmé-
nyeket rendszerein látogató f ia-
talok, növekedett a kötelező test-
nevelési órák alól is — különö-
sen az egyetemeken, főiskolákon 
— magukat kivonni igyekvők 
száma. Elgondolkoztató az is, 
hogy mennyien keresik fe l in-
kább a különböző szórakozó he-
lyeket, klubokat, háttérbe szo-
rítva az egészséges testmozgást 
— leginkább kényelemszeretet-
ből. 

Ugyanakkor az egyes fórumo-
kon — tegyük hozzá: nem alap 
nélkül — gyakran elhangzott az 
a kifogás, hogy kevés az i f júság 
rendelkezésére bocsátott sport-
létesítmény, a meglevőknek sem 
mindig kielégítő a felszereltsége. 
Többször pedig egyébként elke-
rülhető szervezési nehézségekkel 
is szembe kellett nézni. 

Az intézkedések 

A felsorolt tények és okok tet-
ték szükségessé, hogy az ifjúsá-
gi szövetség is — mintegy tíz-
éves lemaradást bepótolva — j e -
lentős részt vállaljon, elsősorban 
a személyi és tárgyi feltételek 
megteremtésével, a fiatalság 
testedzésének és tömegsportolási 
lehetőségeinek megszervezéséből. 
Részeredmények már eddig is 
születtek az utóbbi években: si-
keresnek tekinthetők az öt kari-
ka — öt verseny, a Tábori tíz-
próba, a FIN-kupa, a VIT.kupa, 
a Felszabadulási Sportzászló-
szerző Verseny elnevezésű akció, 
valamint a K ISZ K B által a je-
lenlegi mozgalmi esztendőre 
meghirdetett ..Edzett ifjúságért" 
tömégsportmoegalom. De ebben a 
sorban említhetjük meg a Ma-
gyar Rádió kocogóknak szerve-
zett rendezvényeit, a Belépés 
nemcsak tornacipőben! című mű-
sorsorozatát is, amelynek orszá-
gosan is jelentős tömegeket si-
került megmozgatniuk. 

A tömegsportmozgalom — 
nemzeti üggyé vált ! Ezt igazolja 
a 1 Minisztertanácsnak az az el-
múlt esztendőben hozott határo-
zata is, amelynek értelmében 
minden állami és társadalmi 
szervnek kötelessége előmozdíta-
ni és meggyorsítani az iskolai 
testnevelés, valamint az üzemi 
és felsőoktatási tömegsport f e j -
lesztését. A z említett szervek-
nek múlt év végéig kellett elké-
szíteniük intézkedési tervüket. 

A z intézkedések sorában külön 
említést érdemel a K ISZ IX . 

kongresszusának az a javaslata, 
amellyel az ifjúsági szövetség 
feladatává kívánták tenni a fe l -
növekvő nemzedék sportolásához 
szükséges anyagi és személyi 
feltételek biztosítását, az „Edzett 
ifjúságért" tömegsportakció át-
fogó tömegsportmozgalommá 
való szélesítését, a dolgozó és 
tanuló fiatalok turisztikára való 
mozgósítását. A javaslatot a 
K ISZ K B február 9-i ülése ha-
tározatként fogadta el. 

Célok és lehetőségek 
Az „Edzett ifjúságért" tömeg-

sportmozgalomról az eddigi so-
rokban is már többször volt szó. 
Bár a K ISZ Központi Bizottsá-
ga már az 197b','77-es mozgalmi 
évre meghirdette" e jelvényszerző 
akcióját, sokak előtt még ma 
sem világos, mit is foglal magá-
ban ez a tömegsportmozgalom. 
Ezért érdemes legalább néhány 
szóban összegezni, hogy mi az 
akció célja, melyek a követel-
mények. Amint a K ISZ K B 
most elfogadott határozatából is 
kitűnik, az „Edzett ifjúságért" 
mozgalomnak minden 6—26 éves 
fiatal résztvevője lehet, a KISZ-
tagok számára pedig kötelező a 
részvétel. A KISZ-szervezetek 
feladata, hogy megfelelő kerete-
ket biztosítsanak hazánkban a 
tömegsportoláshoz, á túrizmus-
hoz. Az akcióban résztvevő fia-
talok tanulmányi eredményük és 
sportmunkájuk alapján kapnak 
teljesítmény-pontokat, s így 
nyerhetik el az arany-, ezüst és 
bronzfokozatot. A tanulmányi té-
ren elért eredmények mellett 
tehát az egyes korosztályoknak, 
i l letve nemeknek megfelelően 
megállapított egzakt mutatók — 
főként az atlétikai versenyszá-
mokban teljesített szintek —, a 
rendszeres sportolás, az úgyne-
vezett szabad idős testedzés, já-
tékos mozgás, valamint a sportért 
végzett társadalmi tevékenység 
— játékvezetés, versenyek meg-
szervezése — számit bele a 
pontrendszerbe. Érdekes kezde-
ményezésnek látszik, hogy a fia-
talok, egyéni önértékelés formá-
jában, kollektív táblázatokon 
maguk vezetik saját teljesítmé-
nyüket.' Nagy előnye. hogy 
mindez a közösség előtt törté-
nik. A határozat, előírja azt is, 
hogy az üzemekben, oktatási és 
más intézményekben meg kell 
alakítani az Edzett ifjúságért" 
mozgalom szervezőbizottságait.' 
amelyeknek ez év április 30-ig 
kell elkészíteniük tervezetüket. 

Végül, de nem utolsósorban 
áll jon itt egy friss példa: amint 
arról már legutóbbi lapszámunk-
ban részletesen beszámoltunk, az 
elmúlt esztendő decemberében a 
József Attila Tudományegyete-
men megalakult a JATE SC. 
amely kedvező lehetőségek biz-
tosításával minden bizonnyal je-
lentős segítséget nyújt majd az 
egyetem KISZ-szervezetének ab-
ban, hogy a testnevelés és a tö-
megsport valóban az azt megil-
lető helyre kerüljön. 

Remélhetőleg másutt sem ma-
rad el a fo ly tatás . . . 

Asztalitenisz bajnokság 
A JATE Szakszervezeti Bizott-

sága és Sportbizottsága által a 
JATE dolgozói számára meghir-
detett 1977. évi női és fér f i asz-
talitenisz csapat- és egyéni ba j -
nokságra a korábbi évektől elte-
rően, örvendetesen nagyszámú 
jelentkező volt. A csapatverse-
nyekre 3 női (Fizika. Újszeged, 
Biofizika) és 10 fér f i c sapat (Ma-
tematika I., Kibernetika. Fizika, 
Alt . F i z -Kém. . Matematika I I . , 
Bölcsész, Biofizika. Újszeged, 
Szerves Kémia, Földrajz), az 
egyéni versenyekre pedig oO fér-
f i é s 14 n ő je lentkezett . 

A január 25. és 26-án megtar-
tott döntőket megelőző selejtező 
mérkőzések az oktatasi .szünet-
ben jó sportolási lehetoseget biz-
tosítottak egyetemünk asztali-
tenisz iránt érdeklődő dolgozoi-
nak. 

Eredmények: 

Női csapat: 1. Fizika: dr. Papp 
Györgyné, Varjú Károlyné, Deb-
receni Anikó. 

Női egyéni: 1. dr. Várkonyi 
Zoltánné (Biofizika), 2. dr. Papo 
Györgyné (Fizika). 3. Szeles An-
na (Újszeged). 

Férfi csapat: 1. Matematika l. 

Dr. Pintér Lajos, dr. Hatvani 
Laszlo, dr. Papp György. 

/érfi egyéni: j . Kemenes Zol-
tán (Növénytan), 2. d r . Seres 

í f t k Í " F iz-Kém.) , 3. dr. 
Varga Tibor (Kibernetika). 
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